
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 15Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

CLINICA MONTE SINAI, sediado no Município de Rondon do Pará.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/11º Centro Regional de 
Saúde – Marabá:
ELENY RODRIGUES GUIMARÃES – Titular
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Belém (PA) 22 de novembro de 2019
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 510108
PORTARIA Nº 862 de 21 de novembro de 2019
O SECRETARIO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas no artigo. 138, da constituição do Estado do Pará e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM nº 3.410, de 30 
de dezembro de 2013;
Considerando a cláusula terceira do Contrato Assistencial nº 02/2018 de 
08 de agosto de 2018;
Considerando a Portaria SESPA nº 859 de 03 de setembro de 2018;
Considerando a Ofício nº 48/2019 2º CRS/SESPA que solicita alteração dos 
membros da Comissão que representam a SESPA;
RESOLVE:
Artigo 1º ALTERAR a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato Assistencial nº 02/2018, nomeada através da PORTARIA Nº 859 
de 03 de setembro de 2018, efetivado entre Estado, através da Secretaria 
de Saúde e o HOSPITAL SÃO LUCAS, sediado no município de Bujaru.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/2º Centro Regional de 
Saúde – Santa Izabel do Pará:
ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA, Matrícula: 5166721-1(TITULAR).
SILVANE MARIA PESSOA DA SILVA, Matrícula 57206417-1(TITULAR)
JAIME LUIZ DE SOUSA PEREIRA, Matrícula: 5946603-1(SUPLENTE)
Representantes do HOSPITAL SÃO LUCAS:
IVANILDE SILVA DA SILVA, CPF: 087729082-20(TITULAR)
MARIA HELOISA TRINDADE DOS SANTOS, CPF: 001151702-60(TITULAR)
SILVIA MARIA MOREIRA CAMPOS, CPF: 097869452-04(SUPLENTE)
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Belém (PA) 21 de novembro de 2019
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 510118
PORTARIA Nº 884, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre a criação do GRUPO CONDUTOR DA URGÊNCIA E EMERGÊN-
CIA para Estudo e Elaboração do PLANO DE ATENÇÃO INTEGRAL ÀS UR-
GÊNCIAS NAS REGIÕES DE SAÚDE NO ESTADO DO PARÁ.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais e, com base nos princípios que regem a Administração Pública,
CONSIDERANDO a PORTARIA GM/MS Nº 2.048, de 05 de novembro de 
2002, que institui o REGULAMENTO TÉCNICO DOS SISTEMAS ESTADUAL 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, e em seu artigo 2º determina às Secreta-
rias de Saúde dos Estados a adoção de medidas necessárias à implantação 
dos SISTEMAS ESTADUAL DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIA;
CONSIDERANDO a PORTARIA GM/MS Nº 4.279, de 30 de dezembro de 
2010, que estabelece diretrizes para a organização da REDE DE ATENÇÃO 
À SAÚDE no âmbito do SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS);
CONSIRENDO a PORTARIA GM/MS Nº 1.600, de 07 de julho de 2011, que 
reformula a POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS e institui a  
REDE DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS no SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS).
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir o GRUPO CONDUTOR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
para estudo e elaboração do PLANO DE AÇÃO REGIONAL DE ATENÇÃO IN-
TEGRAL ÀS URGÉNCIAS NO ESTADO DO PARÁ, QUADRIENIO 2016- 2OI9.
1.º - O referido projeto deverá comtempla todas as Regiões de Saúde res-
peitando as diversidades existentes.
2.º - O GRUPO CONDUTOR terá como ação prioritária a defi nição do diag-
nóstico de saúde e a elaboração do PLANO DE AÇÃO ESTADUAL DE ATEN-
ÇÃO ÀS URGÊNCIAS nas mais diversas Regiões de Saúde no âmbito do 
Estado.
Art. 2º – O Grupo Condutor será composto por integrantes oriundos das 
entidades abaixo relacionadas e na seguinte proporção:
I – SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, 04 (quatro) 
representantes e respectivos suplentes;
II – COLEGIADOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPIOS DE SAÚDE DO ESTADO 
DO PARÁ – COSEMS/PA, 04 (quatro) representantes e 2(dois) suplentes;
III – MINISTÉRIO DA SAÚDE, 01(um) representante e 01(um) suplente.
Art. 3.º – O Grupo Condutor para estudo e elaboração do PLANO DE AÇÃO 
REGIONAL DE ATENÇÃO INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS NO ESTADO DO PARÁ, 
será constituído pelos componentes dos seguintes órgãos envolvidos:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública:
Titular: Ivete Vaz Gadelha - Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de 
Saúde
Suplente: Flávio José do Carmo Reis Júnior -
Titular: Breno Henry Oliveira dos Santos – Diretor de Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde
Suplente: Edivaldo Vieira de Oliveira – Chefe do DAS/SESPA
Titular: Andréa Maria da Silva Luz - Chefe do Departamento de Atenção 
Integral às Urgências e Emergências/SESPA
Suplente: Joseane Camila Duarte de Souza – Técnica do DAIUE/SESPA
Titular: Guilherme Neves de Mesquita – Diretor da Central Estadual de 
Regulação

Suplente: Ana Maria Batista Martins – Chefe do Departamento de Regula-
ção de Acesso/SESPA
Representantes do COSEMS: Ofício nº 236/2019/COSEMS-PA
Titular: Maria Silvia Martins Comaru Leal – Técnica do COSEMS/PA;
Suplente: Valderez Pena Torres Fortunato – Técnica do COSEMS/PA;
Titular: Cláudia Regina Matos – Técnica da SMS de Belém;
Suplente: Ana Conceição Cardoso Bezerra – Técnica da SMS de Belém;
Titular: Paulo Saint Jean Trindade Campos – Secretário da SMS de Ana-
nindeua;
Suplente: Valmira do Socorro Ferreira da Costa – Técnica da SMS de Ana-
nindeua;
4) Titular: José Raimundo Farias de Moraes – Secretário da SMS de Limo-
eiro do Ajuru.

Protocolo: 510098

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.321 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
CANCELAR 30 (Trinta) dias da Licença Prêmio referente ao triê-
nio de 10.01.2016 a 09.01.2019, concedida através da Portaria nº. 
1.880/19.11.2019, publicada no DOE nº 34.041/22.11.2019, da servidora 
ELIUDE DOS SANTOS PENHA, matrícula nº. 57197990/2, cargo de Técnico 
de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo lotada na Divisão 
de Imunização.

PORTARIA Nº. 1340 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA REGINA CARVA-
LHO DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº.5147018/1, cargo Farmacêutico, 
regime jurídico de Estatutário não Estável, lotada no Departamento de Vi-
gilância Sanitária, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº.416 de 02.05.2019,correspondente ao Triênio de 02.07.2014 
a 01.07.2017, no período de 20.01.2020 a 19.02.2020, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 478 DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao servidor PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO, Id. Fun-
cional nº 57174613-2, ocupante do cargo de SOCILOGO, lo tado no 6º Cen-
tro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Setembro de 2018 a 30 de Setembro de 2018, referente ao triênio 20 
de Outubro de 2009 a 19 de Outubro de 2012.

PORTARIA Nº. 079 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER, a servidora RAIMUNDA CASTRO DE LIMA OLIVEIRA,  matrí-
cula nº 112429/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lotada  no 
11º CRS/UM JACUNDA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
14/02/2020 a 14/03/2020, referente ao triênio 15/04/2016 A 14/04/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO.

Protocolo: 510023

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 057/SESPA/2019.
No D.O.E. 34.066 de 19/12/2019, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 057/SESPA/2019. Protocolo nº 509942.
ONDE SE LÊ:
PROCESSO Nº: 2019/207093.
LEIA-SE:
PROCESSO Nº: 2019/337738.
Belém, 19 de dezembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 509994

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 1358 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.1996,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de JANEIRO/2020.

MATRICULA SERVIDOR(A) PERÍODO AQUI-
SITIVO PERIODO DE GOZO

54189709/2 ISAURA MARIA ROSA VIEIRA 2018/2019 02.01.2020 A 31.01.2020

5744890/1 JORGE DA SILVA BAENA 2018/2019 02.01.2020 A 31.01.2020

57207811/1 HELOYSE CASTRO DE OLIVEIRA 2018/2019 02.01.2020 A 31.01.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 509971


